
 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  

Adolescente – CMDCA – TAIO/SC 

                         Lei Municipal nº 2.996 de 02/07/2004 

  

Rua: Av. Luis Bertolli, nº44 – Centro 
CEP: 89190-000 – Fone: (47) 3562 8359 

assistencia@taio.sc.gov.br 
 

 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS E 
HOMOLOGAÇÃO DOS  INSCRITOS 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taió - SC, neste ato 
representado pelo seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, torna pública o resultado dos 
recursos interpostos pelos candidatos e homologação dos  inscritos, de acordo com o estabelecido 
no Edital 001/2022/CMDC, conforme   segue abaixo. 

 
 

1. RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS: 
 
Considerando a análise do recurso apresentado ao CMDCA, o CMDCA resolve: 

 
 

a) Manter o indeferimento da candidatura, conforme segue: 
 

 
CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

Edilene de Oliveira Santos Indeferida 

 
 

Após análise do recurso apresentado pela candidata Edilene de Oliveira Santos, verificou-se que 
esta anexou em seu recurso uma Declaração assinada pela UNIGRAN no dia 10 de junho de 
2022. No entanto, referida Declaração deveria ter sido anexada no momento da inscrição, 
conforme prevê o item 3.2, inciso VIII do Edital 001/2022/CMDCA. Além disso, a Lei Ordinária n° 
4.100/2019 estabelece no artigo 16, inciso IV, que “Para a candidatura a membro do Conselho 
Tutelar o interessado deverá comprovar: IV - Comprovar experiência mínima de um ano de 
atuação na área da defesa dos direitos da criança e do adolescente ou oitenta horas de curso de 
capacitação na área da defesa dos direitos da criança e do adolescente”.  Desta forma, o CMDCA 
considera que, no momento da inscrição, a candidata não apresentou os documentos 
comprobatórios constantes no Edital, sendo assim, por unanimidade, os membros deste  Conselho 
mantém o indeferimento da inscrição da candidatura citada acima. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assistencia@taio.sc.gov.br


 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  

Adolescente – CMDCA – TAIO/SC 

                         Lei Municipal nº 2.996 de 02/07/2004 

  

Rua: Av. Luis Bertolli, nº44 – Centro 
CEP: 89190-000 – Fone: (47) 3562 8359 

assistencia@taio.sc.gov.br 
 

 
 
 

2. HOMOLOGAÇÃO DOS  INSCRITOS 
 
 

Feita a análise dos recursos, HOMOLOGA-SE as inscrições dos seguintes candidatos: 
 
 
 

N° DE INSCRIÇÃO 
 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

2 ADRIANA REGIS DA SILVA BORTOLON DEFERIDO 

4 JAMILE LAIZ PATERNO DEFERIDO 

6 MARCELO PIANEZZER DEFERIDO 

10 EGMAR JORGE DEFERIDO 

 

 

 

Taió/SC, 15 de Junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

DANIEL BISSOLI FILHO  
Presidente do CMDCA  

 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assistencia@taio.sc.gov.br

